Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações sobre a utilização da emenda
parlamentar de nº25320002 do Dep Federal Paulinho da Força (Solidariedade).

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística Paraguaçu Paulista

                                          O vereador infra-assinado, em conformidade com as
normas regimentais, REQUER ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, Antônio
Takashi Sasada,  as seguintes informações:

1) O valor de 100 mil reais destinados ao Departamento de Saúde será
utilizado de qual forma?

2) Descreva em planilha como será utilizado esse recurso:

3) Qual é a competência do Fundo Municipal de Saúde?

4) Para quais locais esse Fundo Municipal pode direcionar esse recurso?

JUSTIFICATIVA

 Venho através deste requerimento, buscar informação sobre a referida emenda
parlamentar, que foi direcionada ao nosso município, por meio de uma solicitação deste
vereador no final do mês de fevereiro e atendida pelo Deputado Federal Paulinho da
Força. O valor de 100 mil reais, fora destinado com o objetivo de atender demandas
relacionadas a áreas da saúde, para custeio de atividades, desta feita, gostaria de saber
de que forma o Departamento estará destinando esse recurso, afim de dar
transparência e legalidade as ações.

Em anexo, segue o oficio do Fundo Nacional da Saúde que consta o pagamento da
emenda no dia 16 de junho, no valor de 100 mil reais.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Requerimento de Sessão 209/2022
Protocolo 34434 Envio em 20/06/2022 15:57:53

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
09

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

34
43

4
E

nv
io

 e
m

 2
0/

06
/2

02
2

15
:5

7:
53

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

an
ie

l R
od

ri
gu

es
 F

au
st

in
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
81

18
/1

81
18

_o
ri

gi
na

l.p
df

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Respeitosamente,

Palácio Legislativo Água grande, 20 deJunho de 2022.

                                       DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
                                                                         Vereador

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
09

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

34
43

4
E

nv
io

 e
m

 2
0/

06
/2

02
2

15
:5

7:
53

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

an
ie

l R
od

ri
gu

es
 F

au
st

in
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
81

18
/1

81
18

_o
ri

gi
na

l.p
df

Dados da Entidade

Dados da Proposta

Dados da Situação da Proposta

Principais etapas da proposta

Dados do Parlamentar

Partido Nome Parlamentar Nº da Emenda Ano Valor da Emenda

SOLIDARIED PAULO PEREIRA DA SILVA 25320002 2022 R$ 100.000,00

Detalhar Proposta FAF - FNS

Estado

SP

Município

PARAGUACU PAULISTA

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA

CNPJ

11.909.974/0001-09

Nº da Proposta

36000430132202200

Tipo de Proposta

INCREMENTO PAP

Ano

2022

Valor da Proposta

R$ 400.000,00

Nº Portaria

841

Data Portaria

14/04/2022

Valor Total de Empenho

R$ 400.000,00

Valor a Pagar

R$ 0,00

Situação Atual da Proposta

LIBERADO PAGAMENTO FNS

Data da última Atualização da Proposta

15/06/2022

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
09

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

34
43

4
E

nv
io

 e
m

 2
0/

06
/2

02
2

15
:5

7:
53

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

an
ie

l R
od

ri
gu

es
 F

au
st

in
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
81

18
/1

81
18

_o
ri

gi
na

l.p
df

Partido Nome Parlamentar Nº da Emenda Ano Valor da Emenda

PL CAPITÃO AUGUSTO 30640001 2022 R$ 300.000,00

Dados do Pagamento

Parcela
Data

Pagamento Valor Pagamento Valor Pagamento Acumulado Ordem Bancária Nº Processo Pgto
Localização do Processo

Pgto

Única 15/06/2022 R$ 400.000,00 R$ 400.000,00 2022OB813521 25000.084100/2022-25
DIPAG/FNS em 15/06/2022

13:35

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
09

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

34
43

4
E

nv
io

 e
m

 2
0/

06
/2

02
2

15
:5

7:
53

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

an
ie

l R
od

ri
gu

es
 F

au
st

in
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
81

18
/1

81
18

_o
ri

gi
na

l.p
df

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 2
09

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

34
43

4
E

nv
io

 e
m

 2
0/

06
/2

02
2

15
:5

7:
53

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

an
ie

l R
od

ri
gu

es
 F

au
st

in
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
81

18
/1

81
18

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2022-06-20T15:57:40-0300